
D.A. n. 482/2024 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

                            

ASSESSORATO DELLA SALUTE
L’ASSESSORE

Integrazione D.A. n.1725 del 28.09.2018 recante: “Adozione schede progettuali relative ai Proget-
ti Obiettivo di PSN anno 2018 di cui all’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 150/CSR del 1 agosto
2018” - Approvazione relazione sui risultati raggiunti con i Progetti Obiettivo di PSN anno 2017

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i;
VISTO il Piano Sanitario Regionale 2011-2013, approvato con Decreto Presidenziale del 18 luglio

2011;
VISTO il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed

integrazioni  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione degli  schemi  contabili  e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  ed  in  particolare  l’art.  20  sulla
perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del Servizio Sanitario Regionale;

VISTO il Patto della Salute 2014-2016, approvato con Intesa Stato-Regioni rep. n. 82/CSR del 10
luglio 2014;

VISTO l’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 150/CSR del 1 agosto 2018 che definisce(nell’Allegato A
che  ne  fa  parte  integrante),ai  sensi  dell’articolo  1,  commi  34  e  34  bis  della  legge  23
dicembre 1996, n.662, le linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse
vincolate per la realizzazione degli Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per
l’anno 2018;

VISTA l’Intesa Stato/Regioni Rep. Atti n. 149/CSR di pari data, relativa all’assegnazione alle Regioni
delle quote vincolate alla realizzazione dei suddetti Progetti Obiettivo per l’anno 2018, con
la quale viene assegnata alla Regione Sicilia la somma di euro 50.192.323,00;

PRESO ATTO  che il  predetto Accordo dispone che per l'anno 2018 debba essere garantita una
sostanziale continuità rispetto alle linee progettuali individuate per l'anno 2017 e che per
ciascuna linea progettuale ogni Regione potrà presentare un unico specifico progetto; 

VISTO il D.A. n. 1725 del 28.09.2018 con il quale sono state adottate n. 5 schede relative alle linee
progettuali come previste dall’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n.150/CSR del 1 agosto 2018;

CONSIDERATO che il citato Accordo al punto 6 dispone che nel provvedimento di approvazione dei
progetti da presentare nell’anno 2018 dovrà essere contenuta anche la specifica relazione
illustrativa dei risultati raggiunti da ogni progetto presentato nell’anno precedente; 

CONSIDERATO, altresì,  che  l’art.5  del  D.A.  n.1725/2018  prevede  che  “con  successivo
provvedimento ad integrazione del  presente decreto, si  procederà all’approvazione della
relazione sui risultati raggiunti per la realizzazione dei Progetti Obiettivo di Piano sanitario
nazionale anno 2017 e degli stati di avanzamento dei progetti pluriennali”; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’integrazione in tal senso del D.A. n.1725/2018; 



VISTE le relazioni sui risultati raggiunti con i Progetti Obiettivo di PSN anno 2017 trasmesse dalle
Aziende Sanitarie regionali quali soggetti attuatori;

D E C R E T A

ART. 1 Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato, ad integrazione di
quanto disposto con D.A. n.1725/2018, è approvata la relazione sui risultati raggiunti con i
Progetti Obiettivo di  Piano Sanitario  Nazionale anno 2017,  trasmessa al  Ministero della
Salute ed al Ministero dell’Economia e Finanze con nota prot.n.11085 del 23 febbraio 2022,
con le integrazioni di cui alla nota prot.n.15749 del 4 aprile 2024.

ART. 2 Come da  Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n.149/CSR del 1 agosto 2018, il 5 per mille della
quota vincolata per il piano nazionale della prevenzione pari ad euro 54.627 è destinato alla
linea progettuale per lo svolgimento delle attività di supporto al PNP da parte dei network
regionali  dell’Osservatorio  Nazionale  Screening,  Evidence-Based  prevetion,  Associazione
Italiana registri tumori. 

ART. 3 E’ disposta la trasmissione del presente provvedimento, unitamente agli allegati, al Ministe-
ro della Salute per la successiva approvazione da parte della Conferenza Stato-Regioni ai
sensi dell'Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n.150/CSR del 1 agosto 2018.

Palermo, 09/05/2024

F.to  Il Dirigente dell’Area Int.1 
         Dott.ssa Tatiana Agelao

F.to  Il Dirigente Generale del D.P.S.
         Dott.Salvatore Iacolino

F.to Il Dirigente Generale del D.A.S.O.E.
            Dott.Salvatore Requirez

       F.to
L’ Assessore

    Dott.ssa Giovanna Volo

F.to - Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs 39/1993


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

